
 

1 

ORDEN DEL CONSEJERO DE SANIDAD POR LA QUE SE ACUERDA INICIAR EL 

PROCEDIMIENTO DE ELABORACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA ORDEN POR LA 

QUE SE ESTABLECEN LOS PRECIOS Y TARIFAS MÁXIMAS APLICABLES EN LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS CON MEDIOS AJENOS AL SISTEMA DE 

SALUD DE ARAGÓN. 

El artículo 47 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, 

dispone que la iniciativa para la elaboración de reglamentos corresponderá a los miembros 

del Gobierno en función de la materia. 

El artículo 71. 55ª del Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la Comunidad 

Autónoma competencia exclusiva en materia de sanidad y salud pública, en especial, la 

organización, el funcionamiento, la evaluación, la inspección y el control de centros servicios 

y establecimientos sanitarios. 

Por su parte, el artículo 77. 1ª del Estatuto de Autonomía, prevé la competencia ejecutiva 

de la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de gestión de la asistencia sanitaria de la 

Seguridad Social. 

El artículo 90 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, dispone que 

corresponde a las Administraciones Públicas Sanitarias el establecimiento de conciertos para 

la prestación de servicios sanitarios con medios ajenos a ellas, así como fijar los requisitos y 

condiciones mínimas, básicas y comunes aplicables a los conciertos. 

El artículo 57 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragón, señala que el 

Sistema de Salud de Aragón, podrá establecer conciertos o convenios de vinculación para la 

prestación de servicios sanitarios a través de medios ajenos al mismo, teniendo en cuenta 

siempre el principio de subsidiariedad y en los términos previstos en la Ley General de 

Sanidad y en la del Servicio Aragonés de Salud. 

El Decreto 65/2007, de 8 de mayo, aprueba la cartera de servicios sanitarios del Sistema 

de Salud de Aragón, señalando en su artículo 2, relativo al ámbito de aplicación que “Los 

Centros, establecimientos y servicios sanitarios privados en régimen de concierto o convenio, 

cuando realicen prestaciones por cuenta del Sistema de Salud de Aragón, deberán ajustarse 

a los procedimientos, técnicas y tecnologías previstos en la cartera de servicios del Sistema 

de Salud de Aragón”. 

A su vez, el texto refundido de la Ley del Servicio Aragonés de Salud, aprobado por 

Decreto Legislativo 2/2004, de 30 de diciembre, contempla en sus artículos 30 a 32 la 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
se

 L
u
is

 B
a
n
ca

le
ro

 F
lo

re
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 S

a
n
id

a
d
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 S
A

N
ID

A
D

 e
l 2

4
/0

6
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
3
T

0
3
6
U

A
4
G

1
1
9
0
X

F
IL

.



 

 

2 

posibilidad de prestación de servicios sanitarios con medios ajenos al Servicio Aragonés de 

Salud, conforme a lo señalado en el artículo 90 de la Ley General de Sanidad, y establece los 

criterios básicos por los que se han de regir los convenios de vinculación, a través de los 

cuales los hospitales privados pueden vincularse a la red pública de hospitales, y los 

conciertos para la prestación de servicios sanitarios, una vez que se acredite la utilización 

óptima de los recursos propios. Conforme a la citada ley, la Administración sanitaria de la 

Comunidad Autónoma fijará los requisitos y condiciones mínimas, básicas y comunes, 

aplicables a estos conciertos, así como sus condiciones económicas, atendiendo a módulos 

de costes efectivos, revisables periódicamente 

Con la nueva técnica de gestión para la prestación a las personas de servicios de 

carácter sanitario, introducida por la Ley 11/2016, de 15 de diciembre, de acción concertada 

para la prestación a las personas de servicios de carácter social y sanitario, desarrollada por 

el Decreto 62/2017, de 11 de abril, de Acuerdos de acción concertada de servicios sanitarios 

y Convenios de vinculación con entidades públicas y entidades sin ánimo de lucro, debían 

determinarse las tarifas máximas aplicables a los conciertos cuyo régimen jurídico regula. 

A tales efectos, la Disposición final primera del Decreto 62/2017, de 11 de abril, señala 

que en el plazo no superior a tres meses desde su entrada en vigor por parte del Departamento 

de Sanidad se establecerán los precios y las tarifas máximas aplicables en la prestación de 

servicios sanitarios con medios ajenos al Sistema de Salud de Aragón, habilitando, en todo 

caso, a su titular para dictar las posibles normas de desarrollo.  

En virtud del citado mandato la Orden San/1221/2017, de 21 de julio, vino a establecer 

los procedimientos y servicios susceptibles de ser aplicados en la prestación de servicios 

sanitarios con medios ajenos al Sistema de Salud de Aragón, así como los precios y tarifas 

máximas aplicables. 

Por su parte en su artículo 3 prevé que “Los precios y tarifas máximas aprobados por 

esta orden, tal y como figuran en el anexo a la misma, podrán ser modificados cuando se 

produzcan actualizaciones en la cartera común de servicios del Sistema Nacional de Salud o 

en la cartera de servicios del Sistema de Salud de Aragón, siempre que afecten a alguna de 

las prestaciones o servicios cuya gestión pueda realizarse con medios ajenos al Sistema de 

Salud de Aragón. 

Dicha modificación de cuantía de los precios o tarifas máximas podrá ser tanto al alza 

como a la baja, conforme a las circunstancias que justifiquen la modificación procedente en 

cada caso.” 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
se

 L
u
is

 B
a
n
ca

le
ro

 F
lo

re
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 S

a
n
id

a
d
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 S
A

N
ID

A
D

 e
l 2

4
/0

6
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
3
T

0
3
6
U

A
4
G

1
1
9
0
X

F
IL

.



 

 

3 

La medicina constantemente experimenta importantes avances que tienen su 

repercusión en la cartera de servicios del Sistema Nacional de Salud, y por ello la Orden que 

establece los precios y tarifas máximas aplicables a la prestación de servicios sanitarios con 

medios ajenos al Sistema de Salud de Aragón, debe ser una Orden dinámica y adecuarse a 

estos avances de los procedimientos quirúrgicos, diagnósticos y terapéuticos. 

 La Orden SAN/1221/2017, de 21 de julio, por la que se establecen los precios y tarifas 

máximas aplicables en la prestación de servicios sanitarios con medios ajenos al Sistema de 

Salud de Aragón, ha sido sucesivamente modificada por las Ordenes SAN/285/2019, de 25 

de febrero, SAN/401/2020, de 11 de mayo, SAN/91/2022, de 10 de febrero, SAN/30/2023, de 

19 de enero, y SAN/…/2024, de …. de junio. 

La finalidad de la modificación cuya tramitación se inicia mediante la presente Orden de 

inicio, es, por un lado, sistematizar y refundir en un único texto todas las disposiciones que 

han ido modificando el Anexo donde figuran las tarifas y precios máximos aplicables en la 

prestación de servicios sanitarios con medios ajenos al sistema de Salud de Aragón, 

clarificando y armonizando los preceptos vigentes en la materia, de modo que se facilite su 

interpretación y aplicación por todos los operadores jurídicos y agentes intervinientes en los 

correspondientes procedimientos. 

Por otro lado, se busca la actualización de los importes de algunas tarifas en función de 

los avances técnicos y científicos en los procedimientos quirúrgicos, diagnósticos y 

terapéuticos y la consiguiente evolución de los costes de dichos procedimientos, y en 

consonancia con la evolución ascendente de los precios que las mismas prestaciones han 

experimentado en el sector sanitario privado. 

De conformidad con lo anterior, procede tramitar dicho proyecto normativo, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 42.1 del texto refundido de la Ley del Presidente 

o Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de 

abril, del Gobierno de Aragón, y 128 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en virtud de todo ello, 

 

DISPONGO: 

Primero. -  Acordar el inicio del procedimiento de elaboración del texto refundido de la 

Orden por la que se establecen los precios y tarifas máximas aplicables en la prestación de 

servicios sanitarios con medios ajenos al Sistema de Salud de Aragón.  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
se

 L
u
is

 B
a
n
ca

le
ro

 F
lo

re
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 S

a
n
id

a
d
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 S
A

N
ID

A
D

 e
l 2

4
/0

6
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
3
T

0
3
6
U

A
4
G

1
1
9
0
X

F
IL

.



 

 

4 

Segundo. - Encomendar su elaboración a la Dirección General de Asistencia Sanitaria, 

sin perjuicio de la coordinación, supervisión e impulso por parte de la Secretaría General 

Técnica. 

Tercero. - La elaboración de dicho proyecto normativo será tramitada por el 

procedimiento de urgencia, de conformidad con el artículo 50 de la Ley del Presidente o 

Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, 

del Gobierno de Aragón,  por concurrir circunstancias extraordinarias para el interés público, 

según se acreditará en el expediente; y deberá ajustarse a lo previsto en esta norma y en la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

 

Zaragoza, a fecha de firma electrónica 

 

José Luis Bancalero Flores 

Consejero del Departamento de Sanidad 

 

 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
se

 L
u
is

 B
a
n
ca

le
ro

 F
lo

re
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 S

a
n
id

a
d
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 S
A

N
ID

A
D

 e
l 2

4
/0

6
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
3
T

0
3
6
U

A
4
G

1
1
9
0
X

F
IL

.


